13.03.2018Г. №17-ПГ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
КОТИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕМОНТ, МОДЕРНИЗАЦИЯ И МАТЕРИАЛЬНО–ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР С. КОТИК» НА 2017-2019 ГГ.»
На основании пункта 9 «Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры» утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 13.04.2016г. №217-пп, руководствуясь ст.ст. 24, 47 Устава Котикского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт, модернизация и материально–техническое переоснащение муниципального казенного учреждения культуры «Культурно–досуговый центр с. Котик» на 2017-2019 гг.».

2. Постановление №20-пг от 26.04.2017 года признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Котикского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Котикского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котикского сельского поселения
Г.В. Пырьев

Утверждена:
постановлением администрации
Котикского сельского поселения
от 13 марта 2018 года №17-пг
Муниципальная программа «Ремонт, модернизация и материально – техническое переоснащение муниципального казённого учреждения культуры «Культурно - досуговый центр с. Котик» на 2017 г.-2019г.»
Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Ремонт, модернизация и материально – техническое переоснащение муниципального казённого учреждения культуры «Культурно - досуговый центр с. Котик на 2017– 2019гг.»

	Основание для разработки программы
	Необходимость укрепления и развития материально – технической базы, эффективного использования объектов сферы культуры:

- Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ;

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Устава Котикского сельского поселения;

- Устава МКУК «Культурно - досуговый центр с. Котик».

	Куратор программы
	Администрация Котикского сельского поселения

	Разработчик программы
	МКУК «Культурно - досуговый центр с. Котик»

	Исполнители программных мероприятий
	МКУК «Культурно - досуговый центр с. Котик»

	Цели программы
	Повышение качества и доступности услуг через обеспечение материально – технических условий для выполнения уставных целей и задач развития учреждения культуры в Котикском сельском поселении путём проведения капитального ремонта здания, модернизации материально – технической базы МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».

	Задачи программы
	Выполнение капитального ремонта в МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».
Создание условий для доступа населения Котикского сельского поселения к культурно - досуговой деятельности и информационным ресурсам.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 год – 2019 год

	Объемы и источники финансирования

(ресурсное обеспечение программы)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 6 360,95 тыс. руб., из них:

2017 г. – 275,45 тыс. руб., в том числе:

– за счет средств областного бюджета 0 тыс. руб.

–за счет средств местного бюджета Котикского сельского поселения
 275,45 тыс. руб.

2018 г. – 6 035,5 тыс. руб., в том числе:

– за счет средств областного бюджета 5 733,7 тыс. руб.

–за счет средств местного бюджета Котикского сельского поселения
 301,8тыс. руб.

2019 г. – 50,0 тыс. руб., в том числе:

– за счет средств областного бюджета 0 тыс. руб.

– за счет средств местного бюджета Котикского сельского поселения50,0 тыс. руб.

	Целевые показатели
	1.Проведение капитального ремонта здания МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».

2. Повышение основных контрольных показателей деятельности учреждения.

	Ожидаемые результаты
	Частичный ремонт кровли - 823,86м2;

Частичная замена полов – 59,4м2;

Замена оконных блоков – 115,64м2;

Приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарно – гигиеническими требованиями объектов сферы культуры;

Создание комфортных условий для досуга жителей Котикского сельского поселения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Для жителей Котикского сельского поселения муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно - досуговый центр с. Котик» является центром культурной, социальной и общественной жизни. На территории Котикского сельского поселения находится пять населенных пунктов. Общая численность населения составляет 1744 человека.
Учреждение было открыто в 1957 году, расположено в приспособленном отдельно стоящем двухэтажном здании общей площадью 586,9 м2, материал стен – брус, система отопления – котельная на твердом топливе. Всего помещений – 10, в том числе комнат для осуществления творческой деятельности - 5. В учреждении имеется библиотека общей площадью 32 м2, кабинет административного и художественного персонала. Вместимость зрительного зала составляет 402 посадочных места.

Специалистами культурно – досугового центра ведётся планомерная, целенаправленная работа по сохранению и развитию традиционной народной культуры на территории Котикского сельского поселения.
На базе учреждения функционируют 11 клубных формирований различной направленности для всех возрастных категорий населения, студия резьбы по дереву «Феникс» руководителями, которой являются народные мастера Иркутской области Виталий и Сергей Росляковы. Коллективы постоянные участники творческих мероприятий учреждения, районных, и областных конкурсов, фестивалей.

Здание учреждения культуры находится в эксплуатации 60 лет, с точки зрения безопасной эксплуатации, и изменившегося функционального назначения ему требуется не только текущий, но и капитальный ремонт. Неисправная кровля не позволяет использовать помещения учреждения по назначению и в полном объёме, приводит к разрушению и ветшанию здания. Деревянные оконные рамы пришли в негодность, и не сохраняют тепло в помещениях. Прогнившие полы в спортивном зале не позволяют полноценно проводить занятия клубных формирований и спортивные соревнования. В связи с тем, что библиотека находится на втором этаже учреждения и её постоянно посещают взрослые и дети, необходима замена перекрытий второго этажа. Все вышеперечисленные факторы негативно сказываются на общем состоянии здания, качестве проведения массовых мероприятий, работе клубных формирований и коллектива учреждения.

Проведение текущего ремонта не позволяет создать условия для сохранности, эффективного использования имущества находящегося в оперативном управлении МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».
Реализация Программы позволит обеспечить эффективное расходование средств, выделяемых на проведение капитального ремонта МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик», укрепит материально-техническую базу, улучшит имидж учреждения культуры, сделает его более привлекательным, а досуг более востребованным.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель программы: Повышение качества и доступности услуг через обеспечение материально – технических условий для выполнения уставных целей и задач развития учреждения культуры в Котикском сельском поселении путём проведения капитального ремонта здания, модернизации материально – технической базы МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».
Задачи программы:

Выполнение капитального ремонта в МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик».
Создание условий для доступа населения Котикского сельского поселения к культурно - досуговой деятельности и информационным ресурсам.

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий, перечня работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год осуществляется в установленном порядке через муниципальных заказчиков.

МКУК «Культурно - досуговый центр с. Котик» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств областного и местного бюджетов, а также подготавливает отчеты о ходе реализации программы за отчетный год.

Контроль выполнения Программы осуществляет в установленном порядке куратор Программы.

Контроль включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий.

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании выделенных им финансовых средств в установленном порядке.
5. Перечень мероприятий Программы
Реализация целей и задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий Программы.

Для решения задач Программы по выполнению капитального ремонта в МКУК «Культурно – досуговый центр с. Котик» планируется проведение работ по частичной замене кровли, оконных блоков, частичному ремонту полов в спортивном зале, ремонт перекрытий второго этажа.

Таблица 1
	№п/п
	Наименование программных мероприятий
	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Област. бюджет

(тыс. руб.)
	Местн. бюджет

(тыс. руб.)
	Област. бюджет

(тыс. руб.)
	Мест. бюджет

(тыс. руб.)
	Област. бюджет

(тыс. руб.)
	Мест. бюджет

(тыс. руб.)

	1.
	Разработка проектной документации, сметного расчета стоимости реализации мероприятия, экспертиза сметной стоимости мероприятия
	275,45

	275,45

	2.
	Выборочный капитальный ремонт здания МКУК «КДЦ с. Котик»
	6 035,5

	5 733,7
	301,8

	3.
	Замена дверных блоков
	50,0

	50,0

	Итого
	6 360,95

	275,45
	5 733,7
	301,8

	50,0

6. Оценка эффективности реализации Программы
Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью средств областного и местного бюджетов обеспечиваются за счет:

Исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств.

Обеспечения прозрачности прохождения средств областного бюджета и бюджета Котикского сельского поселения.

Реализация мероприятий Программы с участием средств бюджета Котикского сельского поселения.

Предоставление отчета о ходе реализации мероприятий Программы, и отчета о достигнутом значении показателей результативности, использования средств областного бюджета и бюджета Котикского сельского поселения по форме и в установленные сроки.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании планируемых показателей результативности Программы.

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

– укрепления единого социокультурного пространства на территории Котикского сельского поселения;

– создания благоприятных условий для творческой, досуговой деятельности, интеграции культуры поселения в общерайонный культурный процесс, освоения новых форм и направлений культурного обмена;

– увеличения доступности и расширения предложения населению культурных благ и информации в сфере культуры;

– оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизации ее материальной базы.
Целевые показатели Программы:
	№
	Наименование программных мероприятий
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1.
	Проведение капитального ремонта здания МКУК «КДЦ с. Котик» (тыс. руб.)
	275,45
	6 035,5
	50,0

	2
	Повышение основных контрольных показателей деятельности учреждения (процентов)
	100
	102
	105